








车辆清洗平台 危废暂存间

污水处理站 废气处理设施





目录
一、验收项目概况 ............................................................................................................ 1

二、验收依据 ...................................................................................................................2

2.1环境保护相关法律、法规、规章和规范 ................................................................... 2
[...]
叉污染。

屠宰场配套建设了同步接续式血液收集槽用于收集猪血，然后用空心刀将全

血收集在标有编号的容器内，该容器中事先加入一定数量的抗凝剂，定量混合后

放入 4-10℃冷库备用，记明容器中血液与猪的对应编号。

猪血收集日产日售，实行封闭输送和储存。厂区不配备猪血运输车辆，由猪

血购买单位自行配套符合卫生与环保要求的运输车辆，厂区内配备了猪血运输车

辆消毒设施，对进出厂运输车辆进行消毒。

7、浸烫刨毛

采用烫猪池对猪屠体进行烫毛处理。将猪屠体输送至烫猪池进行烫毛，烫毛

池水温保持在 59℃~62℃之间，烫毛时间为 6min~8min，浸烫池水根据卫生情况

至少每天更换 1次。

8、打毛

烫毛后的猪屠体进入机器刨毛机打毛，脱毛后猪屠体宜无浮毛、无机械损伤

和无脱皮现象。打毛过程采用冷冻保鲜，不采用喷淋保鲜。打毛后的猪体要求无

浮毛、无机伤、无脱皮现象。

打毛后输送至人工燎毛操作位，采用手持式燎毛器去除猪体表面残留猪毛，

燎毛后猪屠体被输送至清水池进一步清洗。

经脱毛后，挂上猪屠体后腿，将猪屠体提升输送至胴体加工线轨道。

猪毛经沥水后收集暂存，由猪毛收购利用单位每日收集外运，同时项目在库

房设有猪毛暂存区。

9、去尾、头、蹄和雕圈

洗净后猪屠体去头、蹄、尾。采用刺刀对肛门雕圈，采用环形刀将直肠和猪

体分离。

10、开膛、净腔及提取内脏

采用专用刀具对其进行挑胸、剖腹处理，不应刺伤内脏。开腔剖腹后，进行

拉直肠、割膀胱，取肠、胃（肚），取心、肝、肺，摘除甲状腺。

取出内脏后，应及时冲洗胸、腹腔，洗净腔内淤血、浮毛和污物等。



23

胴体送劈半工序，取出的内脏经分类收集后送至副产品加工车间进行处理。

11、胴体劈半

以带式劈半锯对猪胴体进行劈半处理，劈半后对胴体进行去板油、去肾脏，

最后对胴体进行清洗后，洗净的猪胴体输送至分割区进行加工。

12、整修

按顺序整修腹部、放血刀口、下颌肉、暗伤、脓包、伤斑和可视病变淋巴结，

摘除肾上腺和残留甲状腺，洗净体腔内的淤血、浮毛、锯末和污物等。

13、副产品整理

副产品整理过程中，不应落地加工。分离心、肝、肺，分离脾、胃，扯小肠，

扯大肠，清除肠内污物，进行清洗整理。摘胰脏，胰脏不应用水冲洗。

14、冷却、排酸

根据客户需求，普通鲜猪肉直接进入分割加工区加工，排酸肉进入冷却排酸

工序。

冷却排酸主要有以下作用：

I宰后胴体冷却降温的速度越快，越有利于抑制微生物的生长和繁殖；

II冷却的时间越短，重量损失越小；

III 在 0-4℃的冷藏条件下，排酸时间不超过 16h，使屠宰后的动物胴体迅速

冷却，肉类中的酶发生反应，将部分蛋白质分解成氨基酸，改善肉质。

15、分割、剔骨包装

排酸后的猪胴体部分进入分割包装区，以满足不同客户的要求。分割包装车

间温度控制在 8~10℃，分割车间设有分割刀、锯骨机等，先按照胸、腹、臀三

段进行大块分割，然后去除颈排、胸排等猪骨，将去骨后肉块按照肉质特点进行

分割，便得到分割肉。

分割后猪肉包装后一部分进入保温区暂存鲜销，一部分进入冷藏库及冷冻库。

项目生产工艺流程如图 3所示。



24

图 3 生猪屠宰工艺流程及产排污环节图

3.4项目变动情况

本项目工程实际建设与环评要求有变更，具体变更情况如下表：

表 3-9 工程变更情况

类

别
名称

环评要求工程建设

内容及规模
实际建设情况 变动原因



25

辅

助

工

程

鲜销大厅

建筑面积 120m2，
用于各种猪产品展

销、销售

与发货间合并 实际生产需要

办公生活用房
办公室、食堂共

400m2
无食堂 实际生产需要

宿舍 男女宿舍共 300m2 无宿舍 实际生产需要

堆肥间

占地 40m2，用于

对猪粪便、污水处

理站污泥及格栅楂

等进行好氧发酵腐

熟堆肥。

无堆肥间，改为干粪间 实际生产需要

储

运

工

程

发货间
建筑面积 21m2，用

于储存代售猪肉
与现销大厅合并 实际生产需要

公

用

工

程

供电

由上党区苏店镇

35KV变电站提供，

厂区设配电室

由高河变电站提供 实际生产需要

环

保

工

程

废

气

屠宰车间臭气、

污水处理站臭

气、

堆肥间臭气

堆肥间棚顶废气收

集后与污水处理

站、屠宰间废气共

用 1套碱液喷淋+
生物过滤净化处理

无堆肥间 实际生产需要

废

水

生产废水

厂区建设污水处理

站，占地面积

128m2，处理能力

200m3/d，采用“预
处理（格栅+气浮）

+厌氧（水解酸化）

+AO+MBR膜处理

器+消毒”处理工

艺，废水处理达标

后灌溉期用于附近

旱地农田灌溉用

水，非灌溉期用于

周边温室大棚灌溉

处理工艺为格栅池+隔
油池+调节池+气浮机+
厌氧池+缺氧池+好氧

池+二沉池+沉淀池

（MBR膜池）+消毒池

+清水池

实际生产需要

生活污水



26

固

废

猪粪、肠胃容物
收集后每日用专用

密闭清粪小车送至

堆肥间进行好氧发

酵堆肥

干粪间暂存后委托处置 实际生产需要

污泥、格栅渣

根据环境保护部办公厅文件，关于印发污染影响类建设项目重大变动清单环

办环评函[2020]688号文件，根据《环境影响评价法》和《建设项目环境保护管

理条例》有关规定，建设项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施五

个因素中的一项或一项以上发生重大变动，且可能导致环境影响显著变化（特别

是不利环境影响加重）的，界定为重大变动。属于重大变动的应当重新报批环境

影响评价文件，不属于重大变动的纳入竣工环境保护验收管理。

根据上述文件内容，本项目工程无重大变动，可纳入竣工环境保护验收管理。



27

四、环境保护设施

4.1主要污染物及其处理设施

4.1.1废气

本项目营运期大气污染物主要为：

（1）有组织废气治理

屠宰车间、污水处理站（氨、硫化氢、臭气浓度）经“碱液喷淋塔+生物过滤

除臭”（TA001）处理后由 15m高排气筒排放。

（2）无组织废气治理

待宰间废气清洗车间、及时清运粪便、喷洒化学除臭剂。

4.1.2废水

（1）车辆冲洗废水

车辆清洗前先进行干清粪，再进行车辆冲洗，这样既减少了冲洗水用量，同

时降低了冲洗废水中污染物的含量，该工段废水污染物含量较低，设消毒沉淀池，

该类废水循环利用不外排。

（2）生产废水和生活污水

厂区建设污水处理站，占地面积 128m2，处理能力 200m3/d，采用“格栅池+

隔油池+调节池+气浮机+厌氧池+缺氧池+好氧池+二沉池+沉淀池（MBR膜池）+

消毒池+清水池”处理工艺，废水处理达标后灌溉期用于附近旱地农田灌溉用水，

非灌溉期用于周边温室大棚灌溉。

4.1.3噪声

选用低噪设备，隔声降噪、基础减震、绿化措施。

4.1.4固体废物

（1）病死猪、有害腺体、病内脏：急宰后委托山西昌科畜禽无害化处理有

限公司处理，厂区一般固废暂存间冰柜暂存。

（2）猪粪、肠胃容物、污泥、格栅渣：干粪间暂存后委托处置。

（3）检疫医疗废物、废机油、废手套：集中收集，交由有资质单位处置，

厂内设一座 15m2危废暂存间。

（4）生活垃圾：委托环卫部门定期清运。



28

4.2其他环保设施

4.2.1地下水环境保护措施

源头控制措施主要包括在工艺、管道、设备、污水储存及处理构筑物采取相

应措施，防止和降低污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事故降到

最低程度。

4.2.2防渗措施

本项目应根据污水产生排放特点划分污染防治区，提出不同区域的地面防渗

方案。本项目需进行防渗处理的重点部位包括有堆肥间、待宰间、污水处理站、

污废水管道等。

防渗设计及施工应严格按照《地下工程防水技术规范》（GB50108-2001）

中有关规定实施。根据建设项目场地天然包气带防污性能、污染控制难易程度和

污染物特性，制定以下防渗技术要求。防渗分区见表 4-1。

表 4-1 厂区防渗分区表

防渗分区 防渗单元 要求/整改措施

重点防渗区

污水处理

站

调节池
池底及内壁涂抹防水防腐涂层；防渗要求

K≤1.0×10-12cm/s
污泥池

污废水管道

危废暂存间

地面抗渗混凝土结构，涂防水防腐涂层；防渗

要求 K≤1.0×10-7cm/s
待宰间

堆肥间

一般防渗区

屠宰车间

地面抗渗混凝土结构，涂防水防腐涂层；防渗

要求 K≤1.0×10-7cm/s

排酸间

分割车间

冷库

一般固废间

简单防渗区 办公区 一般地面硬化

4.2.3在线监测装置

本项目环评要求安装在线监测设施，实际建设中暂未安装在线监测设施，后

另行验收。

4.3 环保设施投资

本工程总投资为 2700万元。其中环保工程投资为 206万元，占总投资的

7.63%。

4.4 环评要求与实际建设情况

本项目实际建设的环保措施和环评要求建设的环保措施的落实情况见下表：



29

表 4-2 环境影响报告书要求与实际建设情况一览表

内容

类型

排放源

（编号）
污染物 防治措施 实际建设内容

大气污

染物

屠宰加工车间、

污水处理站、堆

肥间

NH3、H2S

各工序废气集中收集后，

采用 1套碱液喷淋+生物

过滤净化处理，废气量

40000m³/h，收集效率

≥95%，处理效率≥80%

未设置堆肥间，改为干

粪间，其他与环评要求

一致

堆肥间 NH3、H2S
及时清理，加强通风，喷

洒除臭剂，处理效率 70%
无堆肥间，改为干粪间

待宰间 NH3、H2S
采用干清粪工艺，随产随

清、定期冲洗地面，喷洒

除臭剂，处理效率 70%
与环评要求一致

屠宰加工车间 NH3、H2S
及时清理、清洗车间，处

理效率 70%
与环评要求一致

污水处理站 NH3、H2S
及时清理污泥和格栅渣，

定期喷洒除臭剂，处理效

率 70%
与环评要求一致

食堂 油烟
安装 1台油烟净化器，去

除效率不低于 60%
无食堂

水污染

物

车辆冲洗废水、

待宰间冲洗水、

屠宰废水、生活

污水等

COD、
BOD5、
SS、

NH3-N、
动植物油

废水集中收集后进入厂

区污水处理站，处理工艺

采用“预处理（格栅+气
浮）+厌氧（水解酸化）

+AO+MBR膜处理器+消
毒”处理工艺，设计规模

为 200m3/d，处理达标后

灌溉期用于附近旱地农

田灌溉用水，非灌溉期用

于周边温室大棚灌溉，不

外排水环境

格栅池+隔油池+调节池

+气浮机+厌氧池+缺氧

池+好氧池+二沉池+沉
淀池（MBR膜池）+消

毒池+清水池

声环境

设备运行噪声、

压缩机及各类

泵等

生产过程
厂房隔声、基础减振、弹

性连接等
与环评要求一致

固体废

物

待宰间、屠宰工

序
猪粪

产生的粪便经人工清扫

后，日产日清，堆肥后作

农肥

干粪间暂存后委托处置



30

屠宰工序 胃容物 每天清运，堆肥后作农肥 干粪间暂存后委托处置

屠宰工序

有害腺

体、病内

脏

委托山西昌科畜禽无害

化处理有限公司处理，厂

内设一座一般固废暂存

间

与环评要求一致

检疫工序 病死生猪

污水处理站 污泥 每天清运，堆肥后作农肥 干粪间暂存后委托处置

堆肥间 有机肥 堆肥后作农肥
无堆肥间，干粪间暂存

后委托处置

职工办公生活 生活垃圾
收集后交由环卫部门处

置
与环评要求一致

检疫工序
检疫医疗

废物

危险废物暂存间暂存，定

期交有资质的单位进行

处置

与环评要求一致

设备维修
废机油、

废手套

危险废物暂存间暂存，定

期交有资质的单位进行

处置

与环评要求一致



31

五、环评结论与建议及审批部门审批决定

5.1 环评批复

2023年 6月 14日，长治市生态环境局上党分局以长上环审函[2023]4号文

对关于长治市上党区司马泓发肉业有限公司年 20万头生猪屠宰建设项目环境影

响报告书给予批复（以下简称《报告书》）。批复内容如下：

一、原则同意专家对《关于长治市上党区司马泓发肉业有限公司年 20万头

生猪屠宰建设项目环境影响报告书》(以下简称《报告书》)的技术审查意见。

二、长治市上党区行政审批服务管理局对本项目进行了备案，项目代码为

2208-140404-89-01-294206，该项目位于长治市上党区苏店镇司马村西 0.69km处，

总投资 2700万元，其中环保投资 200万元。该项目在严格落实《报告书》规定

的各项污染防治对策措施的前提下，同意实施建设。

三、必须保证《报告书》规定的各项污染防治对策措施落到实处，重点做好

以下工作:

1.废气治理措施：屠宰加工车间根据功能分区设置集气支管，在刺杀放血区、

浸烫刨毛区、内脏处理区、修整区等设置集气支管，将区域恶臭收集后汇至除臭

系统主管道，引至除臭装置处理。将污水处理站调节池、进水泵站、厌氧、污泥

储存间、污泥脱水间等设计为密闭式，采用集气支管将恶臭引至除臭装置处理。

有机肥堆肥间顶部设置集气支管，采用负压收集恶臭送至恶臭装置处理。通过采

取密闭待宰间、屠宰加工车间、及时清理固体废物减少恶臭产生。食堂安装 1

台油烟净化器。

2.废水治理措施：废水集中收集后进入厂区污水处理站，处理工艺采用“预

处理(格栅+气浮)+厌氧(水解酸化)+AO+MBR 膜处理器+消毒”处理工艺，设计规

模为 200m/d，处理达标后灌溉期用于附近旱地农田灌溉用水，非灌溉期用于周

边温室大棚灌溉，不外排。

3.噪声治理措施：选取低噪声设备，并采取减震、消音、隔音等措施。

4.固废治理措施：猪粪作为有机肥生产原料，好氧发酵后作为有机肥料用于

附近村庄农田施肥，病死猪、有害腺体及病内脏运往厂区山西昌科畜禽无害化处

理有限公司处理，检疫医疗垃圾委托有资质单位处置，污水处理站污泥作为有机

肥生产原料，生活垃圾集中收集后交由当地环卫部门统一清运处置。



32

四、严格执行环境保护“三同时”制度，并按规定接受生态环境主管部门对该

项目的监督检查。

5.2环境影响评价文件提出的环境保护措施落实情况

根据本项目环境影响报告书中的要求，各项环保对策及措施基本完成。环境

影响报告书提出的环境保护对策措施及落实情况具体见表 4.4-1:

5.3环境影响评价文件的批复文件有关要求落实情况

根据长治市生态环境局上党分局长上环审函[2023]4号要求，长治市上党区

司马泓发肉业有限公司环保对策措施基本按要求完成。具体措施及落实情况见表

5-1。

表 5-1 环评批复要求与实际完成情况一览表

序

号
内容 实际完成情况

1

一、原则同意专家对《关于长治市上党区

司马泓发肉业有限公司年20万头生猪屠宰

建设项目环境影响报告书》(以下简称《报

告书》)的技术审查意见。

与环评批复要求一致

2

二、长治市上党区行政审批服务管理局对

本项目进行了备案，项目代码为

2208-140404-89-01-294206，该项目位于长

治市上党区苏店镇司马村西 0.69km处，总

投资 2700万元，其中环保投资 200万元。

该项目在严格落实《报告书》规定的各项

污染防治对策措施的前提下，同意实施建

设。

环保投资 206万元，其他与环评批复要求

一致

3

1.废气治理措施：屠宰加工车间根据功能分

区设置集气支管，在刺杀放血区、浸烫刨

毛区、内脏处理区、修整区等设置集气支

管，将区域恶臭收集后汇至除臭系统主管

道，引至除臭装置处理。将污水处理站调

节池、进水泵站、厌氧、污泥储存间、污

泥脱水间等设计为密闭式，采用集气支管

将恶臭引至除臭装置处理。有机肥堆肥间

顶部设置集气支管，采用负压收集恶臭送

至恶臭装置处理。通过采取密闭待宰间、

屠宰加工车间、及时清理固体废物减少恶

臭产生。食堂安装 1台油烟净化器。

无食堂，无堆肥间，堆肥间改为干粪间，

其他与环评批复要求一致



33

2.废水治理措施：废水集中收集后进入厂区

污水处理站，处理工艺采用“预处理(格栅+
气浮)+厌氧(水解酸化)+AO+MBR 膜处理

器+消毒”处理工艺，设计规模为 200m3/d，
处理达标后灌溉期用于附近旱地农田灌溉

用水，非灌溉期用于周边温室大棚灌溉，

不外排。

处理工艺为格栅池+隔油池+调节池+气
浮机+厌氧池+缺氧池+好氧池+二沉池+
沉淀池（MBR膜池）+消毒池+清水池

3.噪声治理措施：选取低噪声设备，并采取

减震、消音、隔音等措施。
与环评批复要求一致

4.固废治理措施：猪粪作为有机肥生产原

料，好氧发酵后作为有机肥料用于附近村

庄农田施肥，病死猪、有害腺体及病内脏

运往厂区山西昌科畜禽无害化处理有限公

司处理，检疫医疗垃圾委托有资质单位处

置，污水处理站污泥作为有机肥生产原料，

生活垃圾集中收集后交由当地环卫部门统

一清运处置。

未设置堆肥间，堆肥间改为干粪间，需堆

肥的固废在干粪间暂存后委托处置，其他

与环评批复要求一致

4
严格执行环境保护“三同时”制度，并按规

定接受生态环境主管部门对该项目的监督

检查。

/



34

六、验收执行标准

根据《长治市上党区司马泓发肉业有限公司年 20万头生猪屠宰项目环境影响

报告书》以及相关要求，本项目验收执行标准如下：

（1）大气环境质量标准

根据工程的性质，确定各监测点产生的污染物以及执行标准，见表6-1。

采样及分析方法按照《环境空气质量标准》（GB3095-2012）规定及《环境

监测技术规范》进行。

表 6-1 大气污染物监测评价标准一览表

类别 监测点位 执行标准 污染物项目 单位 排放限值
[...]
产能力为年屠宰 20万头生猪；实际生产能力为年屠宰 20万头生猪。

工程主要建设内容见表 1。

表 1 工程主要建设内容表

内

容
工程 主要建设内容 实际建设情况

主

体
生猪待宰间

建筑面积 1200m2，采用砖混结构封闭。作为生

猪进场后暂存场所，主要为便于对进场生猪进
与环评要求一致



2

工

程

行初步检疫和检疫合格的生猪断食观察。

屠宰车间

建筑面积 900m2，砖混结构，设有一条生猪屠宰

线，用于生猪进行化验、检疫、宰杀、放血、

脱毛、劈半等处理。内部分割设置活挂运输间、

刺杀沥血间、浸烫打毛间、劈半间、消毒磨刀

间、配电间、工具间、修整

与环评要求一致

包括副产品加工区 108m2，设头蹄处理间、白脏

处理间、红脏处理间等分割和包装间
与环评要求一致

排酸间

建筑面积 120m2，排酸间用于在低温下对猪胴体

进行排酸处理，室内温度控制在 0~4℃之间，分

割间用于猪胴体分割加工，室内温度控制在

8~10℃之间。

与环评要求一致

辅

助

工

程

检疫间 用于生猪屠宰前检疫准备，建筑面积 32m2 与环评要求一致

隔离间
隔离可疑病猪、观察检查疫病的场所，建筑面

积 32m2
与环评要求一致

兽医室 对病猪进行治疗，建筑面积 32m2
与环评要求一致（现

称官方检疫室）

急宰间

屠宰病、伤猪场所，建筑面积 64m2，对病猪以

人工方式进行快速宰杀，宰杀后由有资质单位

进行无害化处置。

与环评要求一致

热水房
建筑面积 30m2，设 1台空气能热泵高温热水机

为生产过程中提供热水
与环评要求一致

鲜销大厅 建筑面积 120m2，用于各种猪产品展销、销售 与发货间合并

办公生活用房 办公室、食堂共 400m2 无食堂

宿舍 男女宿舍共 300m2 无宿舍

堆肥间
占地 40m2，用于对猪粪便、污水处理站污泥及

格栅楂等进行好氧发酵腐熟堆肥

无堆肥间，改为干粪

间

储

运

工

程

冷库

包括冷藏库和速冻库，冷库温度控制在

-18~-30℃之间，冷藏库面积 15m2，速冻库面积

30m2

与环评要求一致

发货间 建筑面积 21m2，用于储存代售猪肉 与现销大厅合并

病体间 建筑面积 12m2，暂存急宰间快速宰杀的猪产品 与环评要求一致

生猪卸车平台 设一个生猪卸车平台，面积 13.2m2 与环评要求一致

车辆清洗平台
厂区生猪、粪污出入口设一个消毒、洗车平台

32m2
与环评要求一致

运输

生猪由封闭或箱式汽车运输至厂区，项目不配

套建设冷链物流系统，冷链物流外包专业物流

公司

与环评要求一致

灌溉系统 农灌期处理达标废水经管道从厂区污水处理站进 与环评要求一致



3

入周围玉米灌溉

非农灌期处理达标废水由罐车运至厂区周围温室

大棚用于蔬菜灌溉
与环评要求一致

公

用

工

程

供水 供水：接司马村自来水管网 与环评要求一致

排水

排水：厂区雨污分流，生活污水和生产废水经

厂区污水处理设施处理达标后灌溉期用于附近

农田灌溉用水，非灌溉期用于周边温室大棚灌

溉

与环评要求一致

供电
由上党区苏店镇 35KV变电站提供，厂区设配

电室
由高河变电站提供

制冷机房
三个制冷机房，内设三组制冷剂压缩机组，面

积 16m2
与环评要求一致

空压机房
建筑面积 16m2，内设空压机组，压缩空气用于

仪表和设备用气
与环评要求一致

供热
生产用热水采用空气能热泵高温热水机提供，

不设锅炉；生活供暖采用电单体分散式空调
与环评要求一致

环

保

工

程

废

气

待宰间臭

气

待宰间采用干清粪工艺，日产日清、定期冲洗

地面，喷洒除臭剂
与环评要求一致

屠宰车间

臭气、

污水处理

站臭气、

堆肥间臭

气

屠宰车间及时清理、清洗车间；对屠宰间、污

水处理站厌氧池进行封闭，并对其进行负压抽

风，总风量 40000m3/h，屠宰车间废气与污水处

理站、堆肥间臭气共用 1套碱液喷淋+生物过滤

净化处理

与环评要求一致

污水处理站及时清理污泥和格栅渣，定期喷洒

除臭剂；产生恶臭的处理单元（如调节池、厌

氧处理、污泥浓缩等）需设计为密闭式，污水

处理站恶臭气体收集后与屠宰车间臭气、堆肥

间臭气共用 1套碱液喷淋+生物过滤净化处理

与环评要求一致

堆肥间棚顶废气收集后与污水处理站、屠宰间

废气共用 1套碱液喷淋+生物过滤净化处理

无堆肥间，改为干粪

间

废

水

生产废水
厂区建设污水处理站，占地面积 128m2，处理能

力 200m3/d，采用“预处理（格栅+气浮）+厌氧

（水解酸化）+AO+MBR膜处理器+消毒”处理

工艺，废水处理达标后灌溉期用于附近旱地农

田灌溉用水，非灌溉期用于周边温室大棚灌溉

处理工艺为格栅池+
隔油池+调节池+气
浮机+厌氧池+缺氧

池+好氧池+二沉池+
沉淀池（MBR膜池）

+消毒池+清水池

生活污水

噪

声

各种设备

噪声

选用低噪设备，隔声降噪、基础减震、绿化措

施
与环评要求一致

固 病死猪 急宰后委托山西昌科畜禽无害化处理有限公司 与环评要求一致



4

废 处理，厂区一般固废暂存间冰柜暂存有害腺体、

病内脏

猪粪、肠胃

容物 收集后每日用专用密闭清粪小车送至堆肥间进

行好氧发酵堆肥

干粪间暂存后委托

处置污泥、格栅

渣

检疫医疗

废物

集中收集，交由有资质单位处置，厂内设一座

15m2危废暂存间
与环评要求一致

生活垃圾 委托环卫部门定期清运 与环评要求一致

绿化
厂区主道路两侧设置绿化带、车间周边进行绿

化
与环评要求一致

（二）建设过程及环保审批情况

2022 年 8月 31日山西省长治市上党区行政审批服务管理局对该

项目进行备案，项目代码为 2022-140404-89-01-294206。2023 年 5

月，委托山西蓝朗环境科技有限公司编制了《长治市上党区司马泓发

肉业有限公司年 20 万头生猪屠宰项目环境影响报告书》；2023 年 6

月 14 日，长治市生态环境局上党分局以长上环审函﹝2023﹞4 号文

对项目环评进行了批复。2024 年 2 月 4 日，申领了排污许可证，发

证机关为长治市生态环境局，证书编号 91140421MA7XF2XU2F001V，

属重点管理类，证书有效期为 2024 年 2月 4 日-2029 年 2 月 3 日。

2023 年 8 月开工建设，2024 年 1 月竣工，2024 年 12 月调试，

项目从立项至竣工过程中无环境投诉、违法或处罚记录等。

（三）投资情况

项目实际总投资 2700 万元，其中环保工程投资为 206 万元，占

实际总投资的 7.63%。

（四）验收范围

本次验收范围为长治市上党区司马泓发肉业有限公司年 20 万头

生猪屠宰项目的全部建设内容。

二、工程变动情况



5

经现场勘查，项目主要变动情况见表 2。

表 2 项目主要变动一览表

类别 名称 环评要求工程建设内容及规模 实际建设情况 变动原因

辅助

工程

鲜销大厅
建筑面积 120m2，用于各种猪产

品展销、销售
与发货间合并

实际生产

需要

办公生活用房 办公室、食堂共 400m2 无食堂
实际生产

需要

宿舍 男女宿舍共 300m2 无宿舍
实际生产

需要

堆肥间

占地 40m2，用于对猪粪便、污

水处理站污泥及格栅楂等进行

好氧发酵腐熟堆肥。

干粪间暂存后

委托处置

实际生产

需要

储运

工程
发货间

建筑面积 21m2，用于储存代售

猪肉

与现销大厅合

并

实际生产

需要

公用

工程
供电

由上党区苏店镇 35KV变电站

提供，厂区设配电室

由高河变电站

提供

实际生产

需要

环保

工程

废

气

屠宰车间臭

气、污水处理

站臭气、堆肥

间臭气

堆肥间棚顶废气收集后与污水

处理站、屠宰间废气共用 1套
碱液喷淋+生物过滤净化处理

无堆肥间，改

为干粪间

实际生产

需要

废

水

生产废水

厂区建设污水处理站，占地面

积 128m2，处理能力 200m3/d，
采用“预处理（格栅+气浮）+厌
氧（水解酸化）+AO+MBR膜

处理器+消毒”处理工艺，废水

处理达标后灌溉期用于附近旱

地农田灌溉用水，非灌溉期用

于周边温室大棚灌溉

处理工艺为格

栅池+隔油池+
调节池+气浮

机+厌氧池+缺
氧池+好氧池+
二沉池+沉淀

池（MBR膜

池）+消毒池+
清水池

实际生产

需要

生活污水

固

废

猪粪、肠胃容

物
收集后每日用专用密闭清粪小

车送至堆肥间进行好氧发酵堆

肥

干粪间暂存后

委托处置

实际生产

需要
污泥、格栅渣

对照生态环境部办公厅《关于印发污染影响类建设项目重大变动

清单（试行）的通知》（环办环评函〔2020〕688 号）文件要求，本

项目无重大变动。



6

三、环境保护设施建设情况

工程环保设施按环评及批复要求建设情况见表 3、表 4。

表 3 环评要求和企业实际完成情况表

内容

类型

排放源

（编号）
污染物 防治措施 实际建设内容

大气污

染物

屠宰加工车间、

污水处理站、堆

肥间

NH3、
H2S

各工序废气集中收集后，采

用1套碱液喷淋+生物过滤净

化处理，废气量 40000m³/h，
收集效率≥95%，处理效率

≥80%

未设置堆肥间，其

他与环评要求一致

堆肥间
NH3、
H2S

及时清理，加强通风，喷洒

除臭剂，处理效率 70%
无堆肥间，改为干

粪间

待宰间
NH3、
H2S

采用干清粪工艺，随产随清、

定期冲洗地面，喷洒除臭剂，

处理效率 70%
与环评要求一致

屠宰加工车间
NH3、
H2S

及时清理、清洗车间，处理

效率 70%
与环评要求一致

污水处理站
NH3、
H2S

及时清理污泥和格栅渣，定

期喷洒除臭剂，处理效率

70%
与环评要求一致

食堂 油烟
安装 1台油烟净化器，去除

效率不低于 60%
无食堂

水污染

物

车辆冲洗废水、

待宰间冲洗水、

屠宰废水、生活

污水等

COD、
BOD5、
SS、

NH3-N、
动植物油

废水集中收集后进入厂区污

水处理站，处理工艺采用“预
处理（格栅+气浮）+厌氧（水

解酸化）+AO+MBR膜处理

器+消毒”处理工艺，设计规

模为 200m3/d，处理达标后灌

溉期用于附近旱地农田灌溉

用水，非灌溉期用于周边温

室大棚灌溉，不外排水环境

格栅池+隔油池+
调节池+气浮机+
厌氧池+缺氧池+
好氧池+二沉池+
沉淀池（MBR膜

池）+消毒池+清水

池

声环境

设备运行噪声、

压缩机及各类

泵等

生产过程
厂房隔声、基础减振、弹性

连接等
与环评要求一致



7

固体废

物

待宰间、屠宰工

序
猪粪

产生的粪便经人工清扫后，

日产日清，堆肥后作农肥

干粪间暂存后委托

处置

屠宰工序 胃容物 每天清运，堆肥后作农肥
干粪间暂存后委托

处置

屠宰工序

有害腺

体、病内

脏

急宰后委托山西昌科畜禽无

害化处理有限公司处理，厂

区一般固废暂存间冰柜暂存

与环评要求一致

检疫工序 病死生猪

污水处理站 污泥

收集后每日用专用密闭清粪

小车送至堆肥间进行好氧发

酵堆肥

干粪间暂存后委托

处置

堆肥间 有机肥 堆肥后作农肥
无堆肥间，干粪间

暂存后委托处置

职工办公生活 生活垃圾 收集后交由环卫部门处置 与环评要求一致

检疫工序
检疫医疗

废物

危险废物暂存间暂存，定期

交有资质的单位进行处置
与环评要求一致

设备维修
废机油、

废手套

危险废物暂存间暂存，定期

交有资质的单位进行处置
与环评要求一致

表 4 环评批复要求和企业实际完成情况表

序号 内容 实际完成情况

1
一、原则同意专家对《关于长治市上党区司马泓发肉业有限

公司年 20万头生猪屠宰建设项目环境影响报告书》(以下简

称《报告书》)的技术审查意见。

与环评批复要求一致

2

二、长治市上党区行政审批服务管理局对本项目进行了备

案，项目代码为 2208-140404-89-01-294206，该项目位于长

治市上党区苏店镇司马村西 0.69km处，总投资 2700万元，

其中环保投资 200万元。该项目在严格落实《报告书》规定

的各项污染防治对策措施的前提下，同意实施建设。

环保投资 206万元，

其他与环评批复要求

一致

3

三、必须保证《报告书》规定的各项污染防治对策措施落到

实处，重点做好以下工作:
1.废气治理措施：屠宰加工车间根据功能分区设置集气支

管，在刺杀放血区、浸烫刨毛区、内脏处理区、修整区等设

置集气支管，将区域恶臭收集后汇至除臭系统主管道，引至

除臭装置处理。将污水处理站调节池、进水泵站、厌氧、污

无食堂，无堆肥间，

堆肥间改为干粪间，

其他与环评批复要求

一致



8

泥储存间、污泥脱水间等设计为密闭式，采用集气支管将恶

臭引至除臭装置处理。有机肥堆肥间顶部设置集气支管，采

用负压收集恶臭送至恶臭装置处理。通过采取密闭待宰间、

屠宰加工车间、及时清理固体废物减少恶臭产生。食堂安装

1台油烟净化器。

2.废水治理措施：废水集中收集后进入厂区污水处理站，处

理 工 艺 采 用 “ 预 处 理 ( 格 栅 + 气 浮 )+ 厌 氧 ( 水 解 酸

化 )+AO+MBR 膜处理器+消毒”处理工艺，设计规模为

200m3/d，处理达标后灌溉期用于附近旱地农田灌溉用水，

非灌溉期用于周边温室大棚灌溉，不外排。

处理工艺为格栅池+
隔油池+调节池+气
浮机+厌氧池+缺氧

池+好氧池+二沉池+
沉淀池（MBR膜池）

+消毒池+清水池

3.噪声治理措施：选取低噪声设备，并采取减震、消音、隔

音等措施。
与环评批复要求一致

4.固废治理措施：猪粪作为有机肥生产原料，好氧发酵后作

为有机肥料用于附近村庄农田施肥，病死猪、有害腺体及病

内脏运往厂区山西昌科畜禽无害化处理有限公司处理，检疫

医疗垃圾委托有资质单位处置，污水处理站污泥作为有机肥

生产原料，生活垃圾集中收集后交由当地环卫部门统一清运

处置。

未设置堆肥间，堆肥

间改为干粪间，需堆

肥的固废在干粪间暂

存后委托处置，其他

与环评批复要求一致

4
四、严格执行环境保护“三同时”制度，并按规定接受生态环

境主管部门对该项目的监督检查。
/

四、环境保护设施调试效果

山西明澈环境检测有限公司于 2025 年 1月 6日-9 日对本项目废

气、废水、噪声及地下水进行了竣工环境保护验收监测，并出具了

监测报告（SXMC25C0002-01）。

（一）废气

本项目屠宰加工车间、污水处理站、干粪间排放口氨排放速率为

0.005kg/h、硫化氢排放速率为 9.03×10
-5
kg/h、臭气浓度排放浓度

为 613（无量纲），符合《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）

表 2排放限值要求:氨排放速率 4.9kg/h、硫化氢排放速率 0.33kg/h、

臭气浓度排放浓度 2000（无量纲）。

厂界氨监控点最大浓度为 0.24mg/m
3
，硫化氢监控点最大浓度为

0.005mg/m
3
，臭气浓度监控点最大浓度为 15（无量纲），满足 《恶



9

臭污染物排放标准》（GB 14554-93）表 1的二级标准排放限值要求：

氨 1.5mg/m
3
，硫化氢 0.06mg/m

3
，臭气浓度 20（无量纲）。

（二）废水

本项目污水处理站出口 pH为 8.0-8.3，氨氮均值为 4.62mg/L，

动植物油均值为 0.28mg/L，大肠菌群数均值为 3.4×10
3
MPN/L，符合

《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB 13457-92）表 3二级标准；

悬浮物均值为 12mg/L，五日生化需氧量均值为 13.8mg/L，化学需氧

量均值为 56mg/L，符合《农田灌溉水质标准》（GB 5084-2021）。

（三）噪声

厂界四周噪声昼间等效声级为 48.7-58.2dB（A），夜间等效声

级为 45.6-49.6dB（A），满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 2类区昼间 60dB（A）的标准限值。

（四）固体废物

本项目生活垃圾委托环卫部门定期清运；病死猪、有害腺体、病

内脏急宰后委托山西昌科畜禽无害化处理有限公司处理，厂区一般固

废暂存间冰柜暂存；猪粪、肠胃容物、污泥、格栅渣干粪间暂存后委

托处置；检疫医疗废物、废机油、废手套集中收集后危废暂存间暂存，

定期交由有资质单位处置。

五、工程建设对环境的影响

监测结果表明，司马村、任家庄村水井各项监测指标均符合《地

下水质量标准》（GB 14848-2017）中Ⅲ类标准。项目运营过程产生

的废气、废水、噪声、固废等，经采取污染治理措施后，可稳定

达标排放，对周围环境的影响较小。

六、验收结论

长治市上党区司马泓发肉业有限公司年 20万头生猪屠宰项目执

行了环境影响评价制度和“三同时”制度；项目主要环保设施按照环

评和批复要求进行了建设，无重大变动；监测结果表明，各项污染物









建
设

项
目

环
境
保

护
“三

同
时
”竣

工
验
收

登
记

表

填
表
单
位
（
盖
章
）
：
长
治
市
上
党
区
司
马
泓
发
肉
业
有
限
公
司

填
表
人
（
签
字
）
：

项
目
经
办
人
（
签
字
）
：

建
设

项
目

项
目
名

称
长